PAGE
159

Ata da décima nona Reunião Ordinária, do primeiro período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos onze dias do mês de junho, do ano de dois mil e dezoito, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Presidente, Vereador Alexssander Bueno de Souza, secretariada pela Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, presentes também os Vereadores: Ézio José de Oliveira, Antônio Borges Camargos, Ézio José de Oliveira, Márcia Sebastiana Campos Riças, Roberto César Domingues, Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira, Luiz Roberto Duarte Chain e Wellington de Paulo Domingues. Todos presentes. À hora regimental, o Presidente declara aberta a reunião. A Secretária lê a ata da reunião anterior, que foi aprovada sem restrições. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:1747/2018, autor: Escola Municipal João Luiz Alves, tipo: Convite - sn, assunto: convida para participar da festa junina, no dia 16 de junho de 2018, 14h, recebida em 05/06/2018. Protocolo:1748/2018, autor: Colégio Logos, tipo: Convite - sn, assunto: convida para participar de Festa Junina, no dia 8 de junho de 2018, recebida em 11/06/2018. Protocolo:1749/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Decreto do Executivo - 2187/2018, assunto: Abre crédito adicional suplementar, recebida em 11/06/2018. Protocolo:1750/2018, autor: Câmara Municipal de Serrania - MG, tipo: Ofício - 81/2018, assunto: convida para a inauguração da Escola do Legislativo, no dia 21 de junho, em Serrania - MG, recebida em 11/06/2018. Protocolo:1751/2018, autor: Pedro Francisco da Silva - Prefeito Municipal, tipo: Ofício GP - 40/2018, assunto: responde ao Ofício de Comissões nº 05/2018 encaminha Plano de Contas da Receita que detalha previsão orçamentária, recebida em 11/06/2018. Publicados e encaminhados às Comissões Permanentes os Projetos de Lei nºs 27, 28 e 29/2018, que, respectivamente, “Autoriza abertura de crédito adicional especial ”, “Autoriza inclusão de programa na Lei nº 1346, de 13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2018/2021 ” e “Altera a Lei nº 1330, de 5 de julho de 2017, que Estabelece Diretrizes de elaboração do Orçamento do Município para o exercício de 2018, estabelece procedimentos na execução orçamentária e dá outras providências ”. Discussão e votação simbólica do Requerimento nº 03/2018, dos Vereadores Luiz Roberto Duarte Chain, Antônio Borges Camargos, Ézio José de Oliveira, Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, Wellington de Paulo Domingues, Solicitando ao Sr. Prefeito Municipal a instalação de corrimão sobre a ponte que fica entre as Ruas Professor César Filho e Delfim Moreira. Coloco em discussão o Requerimento, alguém deseja discutir? A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que não houve discussões. Colocado em votação simbólica o Requerimento foi aprovado por unanimidade de votos. Vereadores inscritos para comunicações (Regimento Interno Art. 195 - O Vereador somente usará da palavra: I - no expediente, quando for para solicitar retificação ou impugnação de ata ou quando se achar regularmente inscrito; Art. 199, II – prazo para falar 5 minutos). Peço a Secretária que verifique se há Vereadores inscritos para comunicações. A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que não houve oradores inscritos no expediente. Ordem do Dia: Segunda discussão, votação simbólica e redação final do Projeto de Lei nº 08/2018, que “Dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente, cria o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Conselho Tutelar e o Fundo Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente, e dá outras providências ”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. Colocado em segunda discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que não houve discussões. Colocado em segunda votação simbólica e redação final o Projeto de Lei nº 08/2018 foi aprovado por unanimidade de votos. Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 20/2018, que “Dispõe sobre a regularização da realização de feiras itinerantes de venda de produtos e mercadorias a varejo e/ou atacado e dá outras providências”. Quórum Maioria simples, Votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o  Projeto de Lei nº 20/2018 que “Dispõe sobre a regularização da realização de feiras itinerantes de venda de produtos e mercadorias a varejo e/ou atacado e dá outras providências”. CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico concluíu pela LEGALIDADE sugerindo emendar a matéria, as Comissões opinaram pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 28/2018, sem a inclusão da emenda sugerida, recomendando-o aos demais Pares. Coloco em primeira discussão, oradores inscritos: (art. 199, V do Regimento Interno – prazo de 15 minutos, incluindo os apartes). A Secretária da Mesa Diretora, Vereadora Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira, registrou que não houve discussões. Colocado votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 20/2018 foi aprovado por 7 votos a 1, “voto vencido” da Vereadora Márcia Sebastiana Campos Riças que justifica seu voto, esclarecendo que é a favor da regulamentação, porém entende que devem ser suprimidos os §§ 2º e 4º do art. 3º do PL nº 20/2018, porque são desarrazoados e inconstitucionais, por representarem vulneração aos princípios da livre iniciativa e da livre concorrência que norteiam a atividade econômica, bem como do próprio princípio da isonomia. Colocado em primeira votação simbólica o Projeto de Lei nº 20/2018 foi aprovado por unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretária e demais Vereadores presentes.

	Alexssander Bueno de Souza

Presidente
	Ézio José de Oliveira
Vereador
	Fabiana Vieira dos Santos de Oliveira

Secretária

	Luiz Roberto Duarte Chain
Vereador
	Antônio Borges Camargos

Vereador
	Márcia Sebastiana Campos Riças

Vereadora

	Roberto César Domingues

Vereador
	Wellington de Paulo Domingues

Vereador
	Raquel Monteiro de Oliveira e Silveira

Vereadora